
 

 

 
 
 

Ⅱ 単純集計結果 
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はじめに、生涯学習活動に対する考え方についておうかがいします。 

 

問1 「生涯学習活動」の意義について、あなたの考えに近いものは、次のうちどれですか。

あてはまる番号に 3 つまで○印 をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問2 あなたは、この 1 年くらいの間に、どのような「生涯学習活動」をしましたか。    

あてはまる番号に いくつでも○印 をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

選択肢 人数 回答数 構成比

１.社会へ貢献できる 488件 30.8%

２.知識や技術を向上させる 480件 30.3%

３.仕事に役立つ 93件 5.9%

４.子育てに役立つ 97件 6.1%

５.日常生活に役立つ 239件 15.1%

６.健康に役立つ 434件 27.4%

７.社会とのかかわりが深まる 684件 43.2%

８.人間関係を広げることができる 805件 50.9%

９.地域をよくしたい 224件 14.2%

10.生きがいづくりに役立つ 703件 44.4%

11.その他 16件 1.0%

12.特にない 30人 30件 1.9%

　無回答 39人 39件 2.5%

全 体 1583人 4332件 273.7%

1514人

選択肢 人数 回答数 構成比

１.趣味に関すること（絵画、音楽、アウトドアライフなど） 514件 32.5%

２.教養に関すること（歴史、文学、政治など） 224件 14.2%

３.仕事に必要な知識に関すること（経営、産業、起業など） 228件 14.4%

４.子育て・家庭教育に関すること 152件 9.6%

５.学校教育に関すること 84件 5.3%

６.生活での実用的な知識に関すること（料理、洋裁、和裁など） 184件 11.6%

７.健康・スポーツに関すること（健康法、医療、ジョギングなど） 526件 33.2%

８.社会的な問題に関すること（高齢化、介護、自然環境、エネルギーなど） 151件 9.5%

９.ボランティア活動や、その為に必要な知識、技能に関すること 136件 8.6%

10.まちづくり、地域のコミュニティづくりに関すること 122件 7.7%

11.国際理解、国際交流に関すること 56件 3.5%

12.その他 19件 1.2%

13.していない 543人 543件 34.3%

　無回答 11人 11件 0.7%

全 体 1583人 2950件 186.4%

1029人
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【問 2 で「1」から「12」と回答した方にうかがいます。】 

問3 どのような方法で「生涯学習活動」をしていますか。あてはまる番号に いくつでも○

印 をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問 2 で「13（していない）」と回答した方にうかがいます。】 

問4 この 1 年くらいの間に、「生涯学習活動」をしなかった理由は何ですか。あてはまる

番号に いくつでも○印 をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

選択肢 人数 回答数 構成比

１.市が主催する講座や教室への参加 134件 13.0%

２.学校（大学や各種学校など）の公開講座や教室への参加 115件 11.2%

３.職場の研修・教室への参加 152件 14.8%

４.民間団体などが主催する講座、教室への参加 234件 22.7%

５.通信教育での学習 48件 4.7%

６.学校（大学や各種学校など）に入学 41件 4.0%

７.自主的なサークルやクラブに入会 369件 35.9%

８.民間施設のカルチャーセンターなどに入会 91件 8.8%

９.図書館・博物館・美術館などで調べ物 224件 21.8%

10.自宅での学習（書籍やインターネットなど） 451件 43.8%

11.その他 80件 7.8%

　無回答 42人 42件 4.1%

全 体 1029人 1981件 192.5%

987人

選択肢 人数 回答数 構成比

１.仕事や家事が忙しく、時間が無い 335件 61.7%

２.家庭や職場など周囲の理解が得られない 6件 1.1%

３.費用がかかる 77件 14.2%

４.きっかけがつかめない 206件 37.9%

５.自分が参加できる時間や曜日に行われている、講座・教室がない 85件 15.7%

６.関心のある講座や教室がない 78件 14.4%

７.一緒に行う仲間がいない 57件 10.5%

８.身近なところに学習施設や学習場所がない 56件 10.3%

９.気兼ねなく集まれる学習の場がない 42件 7.7%

11.その他 57件 10.5%

10.必要だと思わない 21人 21件 3.9%

　無回答 7人 7件 1.3%

全 体 543人 1027件 189.1%

515人
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すべての方にうかがいます。 

問5 生涯学習活動に取り組もうとする際に優先することは何ですか。あてはまる番号に

いくつでも○印 をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問6 今後、どのようなことを学びたいと思いますか。あてはまる番号に いくつでも○印

をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

選択肢 人数 回答数 構成比

１.内容（日常生活や仕事に生かせるか） 1010件 63.8%

２.主催者（大学・民間・市など） 175件 11.1%

３.場所（自宅近く・勤務地近く・駅近くなど） 949件 59.9%

４.時間帯や曜日 953件 60.2%

５.学習施設（気軽さ・居心地の良さ・設備の充実） 452件 28.6%

６.成果の活用方法 141件 8.9%

７.インターネット等、場所や時間を選ばない手段 213件 13.5%

８.費用 619件 39.1%

９.その他 41件 2.6%

　無回答 34人 34件 2.1%

全 体 1583人 4587件 289.8%

1549人

選択肢 人数 回答数 構成比

１.趣味に関すること（絵画、音楽、アウトドアライフなど） 834件 52.7%

２.教養に関すること（歴史、文学、政治など） 442件 27.9%

３.仕事に必要な知識に関すること（経営、産業、起業など） 345件 21.8%

４.子育て・家庭教育に関すること 265件 16.7%

５.学校教育に関すること 97件 6.1%

６.生活での実用的な知識に関すること（料理、洋裁、和裁など） 450件 28.4%

７.健康・スポーツに関すること（健康法、医療、ジョギングなど） 841件 53.1%

８.社会的な問題に関すること（高齢化、介護、自然環境、エネルギーなど） 430件 27.2%

９.ボランティア活動や、その為に必要な知識、技能に関すること 285件 18.0%

10.まちづくり、地域のコミュニティづくりに関すること 223件 14.1%

11.国際理解、国際交流に関すること 173件 10.9%

12.その他 19件 1.2%

13.特にない 77人 77件 4.9%

　無回答 18人 18件 1.1%

全 体 1583人 4499件 284.2%

1488人

9 
 



 
生涯学習活動に関する情報についておうかがいします。 

 

問7 あなたは、生涯学習に関する情報をどのようにして手に入れていますか。あてはまる

番号に いくつでも○印 をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問8 あなたは、生涯学習に関係するどのような情報を知りたいですか。あてはまる番号に

いくつでも○印 をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

選択肢 人数 回答数 構成比

１.新聞、雑誌、テレビ、ラジオ 757件 47.8%

２.広報まつど 714件 45.1%

３.インターネット（パソコン） 503件 31.8%

４.インターネット（携帯・スマホ） 313件 19.8%

５.家族や知人から 421件 26.6%

６.市役所や公民館などの公共施設（ポスター、ちらし含む） 323件 20.4%

７.学校や職場（ポスター、ちらし含む） 182件 11.5%

８.駅や路上、商業施設など（ポスター、ちらし含む） 239件 15.1%

９.その他 28件 1.8%

10.特に得ていない 168件 10.6%

11.得る手段が分からない 64件 4.0%

　無回答 14人 14件 0.9%

全 体 1583人 3726件 235.4%

1371人

198人

選択肢 人数 回答数 構成比

１.公民館、図書館、体育館などの公共施設で開催される講座や教室情報 741件 46.8%

２.講演会や展覧会などのイベント情報 570件 36.0%

３.資格取得に関する情報 392件 24.8%

４.カルチャーセンターなどの民間施設で開催される講座や教室情報 387件 24.4%

５.同好者が自主的に行っているグループ・サークルの情報 407件 25.7%

６.大学などの教育機関で開催される講座の情報 268件 16.9%

７.公民館や市民センターなどの施設の空き状況などの情報 107件 6.8%

８.講師や指導者に関する情報 154件 9.7%

９.地域活動やボランティア活動に関する情報 314件 19.8%

10.その他 17件 1.1%

11.特にない 210人 210件 13.3%

　無回答 33人 33件 2.1%

全 体 1583人 3600件 227.4%

1340人
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これからの、生涯学習活動における現状や課題についておうかがいします。 

 

問9 あなたは、「生涯学習活動」を通じて身につけた知識や技能、経験をどのように生か

したいと思いますか。あてはまる番号に いくつでも○印 をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問10 地域の学習環境を充実させるために何が必要だと思いますか。あてはまる番号に １

つ○印 をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
※設問では １つ○印 としましたが、複数回答の方が多く、ニーズ把握のためすべての回答を有効とした結果です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

選択肢 人数 回答数 構成比

１.仕事や家庭など、日常生活で生かしたい 1023件 64.6%

２.資格の取得に生かしたい 297件 18.8%

３.ボランティア活動で生かしたい 295件 18.6%

４.他の人の学習やスポーツ、文化活動の指導に生かしたい 142件 9.0%

５.町会などの地域活動に生かしたい 205件 13.0%

６.自身の健康維持、健康増進に生かしたい 901件 56.9%

９.その他 22件 1.4%

７.わからない 78人 78件 4.9%

８.特に生かすつもりはない 78人 78件 4.9%

　無回答 20人 20件 1.3%

全 体 1583人 3061件 193.4%

1407人

選択肢 人数 回答数 構成比

１.公民館・図書館などの社会教育施設の充実 548件 34.6%

２.家庭教育学級や生涯学習大学講座などの社会教育事業の充実 203件 12.8%

３.ＰＴＡや子ども会などの社会教育関係団体の活動支援の充実 97件 6.1%

４.ホール・劇場、美術館・博物館などの文化施設の充実 206件 13.0%

５.公演、展覧会、芸術祭などの文化事業の充実 164件 10.4%

６.地域の芸能や祭りなどの継承・保存 222件 14.0%

７.歴史的な建物や遺跡などを生かしたまちづくりの推進 129件 8.1%

８.子育てサロンなど子育て支援活動の促進 149件 9.4%

９.子どもが地域活動に参画する機会の充実 263件 16.6%

10.その他 59件 3.7%

11.特に必要ない 98人 98件 6.2%

　無回答 47人 47件 3.0%

全 体 1583人 2185件 138.0%

1438人
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問11 今後、松戸市の生涯学習事業について、市はどのような点に力を入れると良いと思

いますか。あてはまる番号に １つ○印 をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※設問では １つ○印 としましたが、複数回答の方が多く、ニーズ把握のためすべての回答を有効とした結果です。 

 

 

地域の子どもたち（青少年）に対する考えについておうかがいします。 

 

問12 あなたは、地域の子どもたちに、放課後や休日をどのように過ごしてほしいと思い

ますか。あてはまる番号に 3 つまで○印 をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

選択肢 人数 回答数 構成比

１.講座（講習会）などの開催 343件 21.7%

２.学習等に関する常設の相談コーナー等の設置 101件 6.4%

３.国際的な交流事業 96件 6.1%

４.指導者養成講座（講習会）の開催 98件 6.2%

５.公共施設の整備 479件 30.3%

６.情報発信の充実 452件 28.6%

７.指導者の派遣 58件 3.7%

８.企業・大学との連携 126件 8.0%

９.その他 53件 3.3%

　無回答 74人 74件 4.7%

全 体 1583人 1880件 118.8%

1509人

選択肢 人数 回答数 構成比

１.学習塾などでの勉強 103件 6.5%

２.有料の習い事や有料スポーツクラブなどでの学習 117件 7.4%

３.文化・スポーツ等のサークル、子ども会等の地域活動 765件 48.3%

４.図書館・博物館・児童館等に行く、公的なイベントや講座に参加 456件 28.8%

５.学校の部活動 779件 49.2%

６.学童クラブ・放課後キッズルームでの活動 226件 14.3%

７.友達と遊ぶ 1017件 64.2%

８.家族でレクリエーションや旅行 416件 26.3%

９.家で勉強や読書 165件 10.4%

10.家でテレビ・パソコン・ゲーム 11件 0.7%

11.その他 49件 3.1%

　無回答 54人 54件 3.4%

全 体 1583人 4158件 262.7%

1529人
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問13 放課後や休日に小中学生が地域の人と生涯学習活動（文化・スポーツ・レクリエー

ション等）をするにはどの場所がふさわしいと思いますか。あてはまる番号に ２つ

まで○印 をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問14 問 13 の子どもの活動場所に求めることは何ですか？あてはまる番号に ２つまで○

印 をつけてください。 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

問15 あなたは、地域の住民と小中学生とが、つながる機会にはどのようなものがあると

思いますか。あてはまる番号に いくつでも○印 をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

選択肢 人数 回答数 構成比

１.地域の公園 443件 28.0%

２.地域の公共施設 1041件 65.8%

３.小学校の教室 214件 13.5%

４.小学校の体育館・校庭 945件 59.7%

５.民間の施設や店舗 131件 8.3%

６.指導者等の自宅 19件 1.2%

７.その他 19件 1.2%

　無回答 80人 80件 5.1%

全 体 1583人 2892件 182.7%

1503人

選択肢 人数 回答数 構成比

１.近い 659件 41.6%

２.広い 155件 9.8%

３.安全 1153件 72.8%

４.清潔 171件 10.8%

５.使用料が無料 353件 22.3%

６.冷暖房がある 51件 3.2%

７.用具や設備がある 287件 18.1%

８.駅から近い 20件 1.3%

９.駐車場がある 30件 1.9%

10.その他 25件 1.6%

　無回答 90人 90件 5.7%

全 体 1583人 2994件 189.1%

1493人

選択肢 人数 回答数 構成比

１.自治会等の地域の集会での活動 645件 40.7%

２.地域の文化やスポーツ等の団体活動 920件 58.1%

３.学校での活動 560件 35.4%

４.ボランティア活動 603件 38.1%

６.その他 35件 2.2%

５.特につながりは無い 139人 139件 8.8%

　無回答 35人 35件 2.2%

全 体 1583人 2937件 185.5%

1409人
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問16 地域、学校、家庭が連携して小中学生の学びを支援することで、小中学生にとって、

もっとも期待できる効果とはどのようなことでしょうか。あてはまる番号に いくつ

でも○印 をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問17 あなたは、小中学校で、ボランティア活動に参加したことがありますか。あてはま

る番号に １つ○印 をつけてください。 

 

 
 
 
 
 
 

【問17の質問で「２（いいえ）」と回答した方にうかがいます。】 

問18 学校のボランティア活動に参加しなかった理由は何ですか。あてはまる番号にいく

つでも○印をつけてください。 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

選択肢 人数 回答数 構成比

１.はい 444人 444件 28.0%

２.いいえ 1102人 1102件 69.6%

　無回答 37人 37件 2.3%

全 体 1583人 1583件 100.0%

選択肢 人数 回答数 構成比

１.学力の向上 285件 18.0%

２.社会的・職業的自立 480件 30.3%

３.基本的生活習慣の定着 810件 51.2%

４.思いやりの心を育む 1096件 69.2%

５.体力の向上 348件 22.0%

６.体験活動の充実 755件 47.7%

７.その他 47件 3.0%

８.わからない 44人 44件 2.8%

　無回答 34人 34件 2.1%

全 体 1583人 3899件 246.3%

1505人

選択肢 人数 回答数 構成比

１.興味はあるが、どこでどんな募集しているか分からなかった 261件 23.7%

２.興味はあるが、近隣の学校での募集がなかった 61件 5.5%

３.興味はあるが、自分の希望する募集がなかった 36件 3.3%

４.興味はあるが、自分のスケジュールと合わなかった 109件 9.9%

５.興味はあるが、忙しくてまったく時間的余裕がなかった 178件 16.2%

６.学校のボランティア活動には興味がなかった 211件 19.1%

７.今まで、機会がなかった 554件 50.3%

　無回答 28人 28件 2.5%

全 体 1102人 1438件 130.5%

1074人
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すべての方にうかがいます。 

問19 あなたが小中学校でボランティア活動を支援するとしたなら、どのような活動に興

味がありますか。あてはまる番号に いくつでも○印 をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

松戸市の図書館についておうかがいします。 

 

問20 あなたは、松戸市の図書館をどのくらいの頻度で利用しますか。あてはまる番号に １

つ○印 をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

選択肢 人数 回答数 構成比

１.ほぼ毎日 6人 6件 0.4%

２.週に１～２回程度 39人 39件 2.5%

３.２週間に１回程度 99人 99件 6.3%

４.月に１回程度 108人 108件 6.8%

５.年に数回程度 333人 333件 21.0%

６.数年に１回程度 319人 319件 20.2%

７.その他 44人 44件 2.8%

８.利用したことがない 615人 615件 38.9%

　無回答 20人 20件 1.3%

全 体 1583人 1583件 100.0%

選択肢 人数 回答数 構成比

１.授業におけるゲストティーチャー（講師） 179件 11.3%

２.授業における教員の補助（丸付けなどの手伝い） 240件 15.2%

３.部活動・クラブ活動の支援 401件 25.3%

４.学校行事や校外活動の支援 525件 33.2%

５.読み聞かせや学校図書館の整備 267件 16.9%

６.花壇の整備、校舎の補修や清掃など学校環境整備 436件 27.5%

７.その他 58件 3.7%

８.学校でのボランティア活動に興味はない 231人 231件 14.6%

　無回答 178人 178件 11.2%

全 体 1583人 2515件 158.9%

1174人
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【問 20 で「利用したことがない」と回答した方にお聞きします。】 

問21 利用されないのは、なぜですか。あてはまる番号に いくつでも○印 をつけてくださ

い。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

すべての方にうかがいます。 

問22 あなたは、どのような目的で図書館を利用しますか。あてはまる番号に いくつでも

○印 をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

選択肢 人数 回答数 構成比

１.図書館がどこにあるかわからない 128件 20.8%

２.交通が不便である 89件 14.5%

３.遠い 80件 13.0%

４.利用する時間がない 167件 27.2%

５.利用したい本や雑誌など図書館資料が少ない 79件 12.8%

６.開館日・時間が合わない 60件 9.8%

７.自分で購入するので利用する必要がない 249件 40.5%

８.他市の図書館を利用している 29件 4.7%

９.その他 87件 14.1%

　無回答 6人 6件 1.0%

全 体 615人 974件 158.4%

609人

選択肢 人数 回答数 構成比

１.趣味・娯楽のため 873件 55.1%

２.仕事のため 188件 11.9%

３.教養を得るため 433件 27.4%

４.社会の出来事を知るため 78件 4.9%

５.実用知識を得るため 432件 27.3%

６.課題を解決するため 276件 17.4%

７.学校の勉強のため 83件 5.2%

８.子どもの本を選ぶため 218件 13.8%

９.気分転換のため 341件 21.5%

10.その他 85件 5.4%

　無回答 122人 122件 7.7%

全 体 1583人 3129件 197.7%

1461人
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問23 あなたは、これからの図書館がどうあって欲しいと思いますか。あてはまる番号に

いくつでも○印 をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

 

最後に、あなたご自身のことについておうかがいします、さしつかえのない

範囲でお答えください。 

 

問24 あなたの性別はつぎのどちらですか。あてはまる番号に １つ○印 をつけてください。 

 

  

 

 

 

 

 

問25 あなたの年齢はつぎのうちどれですか。あてはまる番号に １つ○印 をつけてくだ 

さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

選択肢 人数 回答数 構成比

１.男性 674人 674件 42.6%

２.女性 899人 899件 56.8%

　無回答 10人 10件 0.6%

全 体 1583人 1583件 100.0%

選択肢 人数 回答数 構成比

１.２０～２９歳 166人 166件 10.5%

２.３０～３９歳 220人 220件 13.9%

３.４０～４９歳 288人 288件 18.2%

４.５０～５９歳 261人 261件 16.5%

５.６０～６９歳 302人 302件 19.1%

６.７０歳以上 337人 337件 21.3%

　無回答 9人 9件 0.6%

全 体 1583人 1583件 100.0%

選択肢 人数 回答数 構成比

１.地域の情報センター 476件 30.1%

２.「知識の宝庫」・「知の殿堂」 430件 27.2%

３.暮らしに役立つ知識や情報を得る場 678件 42.8%

４.仕事や事業に役立つ知識や情報を得る場 361件 22.8%

５.学業や研究に必要な知識や情報を得る場 439件 27.7%

６.趣味や娯楽に役立つ知識や情報を得る場 728件 46.0%

７.子どもの成長を支える場 562件 35.5%

８.郷土の歴史・文化を継承し、創造する場 370件 23.4%

９.地域活動や市民交流の場 239件 15.1%

10.気持ちが休まる憩いの場 527件 33.3%

11.学生、生徒が自習できる場 641件 40.5%

12.その他 53件 3.3%

　無回答 49人 49件 3.1%

全 体 1583人 5553件 350.8%

1534人
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問26 あなたの職業はつぎのうちどれですか。あてはまる番号に １つ○印 をつけてくだ 

さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問 26 で「１」～「６」と回答した方にうかがいます。】 

問27 あなたの勤務先・通学先はつぎのうちどれですか。あてはまる番号に １つ○印 をつ

けてください。 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

すべての方にうかがいます。 

問28 あなたは、松戸市に何年お住まいですか（他市町村に住んだことがある場合は、  

松戸市に通算で何年お住まいですか）。あてはまる番号に １つ○印 をつけてくださ

い。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

選択肢 人数 回答数 構成比

１.正社員 400人 400件 25.3%

２.公務員・団体職員など 59人 59件 3.7%

３.自営業（農業を含む） 123人 123件 7.8%

４.アルバイトやパートなど（短期雇用契約社員・派遣社員を含む） 294人 294件 18.6%

５.学生 36人 36件 2.3%

６.その他 51人 51件 3.2%

７.家事に従事している 321人 321件 20.3%

８.無職 262人 262件 16.6%

　無回答 37人 37件 2.3%

全 体 1583人 1583件 100.0%

選択肢 人数 回答数 構成比

１.市内 355人 355件 36.9%

２.市外 151人 151件 15.7%

３.東京都内 385人 385件 40.0%

４.その他 48人 48件 5.0%

　無回答 24人 24件 2.5%

全 体 963人 963件 100.0%

選択肢 人数 回答数 構成比

１.生まれてからずっと松戸市に住んでいる 160人 160件 10.1%

２.５年未満 157人 157件 9.9%

３.５年以上１０年未満 153人 153件 9.7%

４.１０年以上１５年未満 143人 143件 9.0%

５.１５年以上２０年未満 153人 153件 9.7%

６.２０年以上 805人 805件 50.9%

　無回答 12人 12件 0.8%

全 体 1583人 1583件 100.0%
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問29 あなたの世帯（一緒に住んでいる方）はつぎのうちどれですか。あてはまる番号に １

つ○印 をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問 29 で「３」～「５」と回答した方にうかがいます。】 

問30 同居家族のなかに小学生から中学生のお子様はいますか。あてはまる番号に １つ○

印 をつけてください。 

 

  

 

 

選択肢 人数 回答数 構成比

１.ひとり世帯 178人 178件 11.2%

２.夫婦のみ世帯（事実婚を含む） 438人 438件 27.7%

３.親と子ども世帯の２世代世帯 741人 741件 46.8%

４.親と子どもと孫の３世代以上の世帯 107人 107件 6.8%

５.その他 99人 99件 6.3%

　無回答 20人 20件 1.3%

全 体 1583人 1583件 100.0%

選択肢 人数 回答数 構成比

１.いる 263人 263件 27.8%

２.いない 680人 680件 71.8%

　無回答 4人 4件 0.4%

全 体 947人 947件 100.0%
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